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Online megemlékezést tartottunk a Braille-írás világnapján

Január 4. Louis Braille születésének évfordulója. Tiszteletére ezt a napot
tartjuk számon a Braille-írás világnapjaként. 2021-ben online videópremierrel
tisztelegtünk a pontírás feltalálójának munkássága előtt.

Louis Braille 1809-ben született és kisgyermekként vesztette el a látását. A
párizsi vakok intézetének diákjaként 1825-ben dolgozta ki saját pontírás rend-
szerét, mely az egész világon elterjedt. A 196 éves Braille-írás ma is a vak
emberek írásbeliségének alapja, egyben segítőtársuk az élet minden területén.

A Magyar Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetsége elkötelezett a
Braille-kultúra ápolása, a pontírás alkalmazásának jelenlegi és jövőbeni
lehetőségeinek kiaknázása iránt. Ennek érdekében számos olyan szolgálta-
tást nyújt, melyek szorosan kapcsolódnak a Braille-íráshoz. Ide tartozik a
Braille-könyvtár, a Braille-nyomda, valamint a pontírásos szövegek és kották
készítése. Annak érdekében, hogy a magyar Braille-írás lépést tartson az
írásbeli kommunikáció fejlődésével, a szövetség elnöksége Braille-bizottsá-
got hozott létre és működtet.

2021-ben saját kisfilmmel hívjuk fel a figyelmet a vakok pontírásának nél-
külözhetetlenségére és XXI. századi felhasználásának gyakorlataira.
Hisszük, hogy a közel kétszáz éves Braille-írás ma sem elavult, egy olyan
értéket képvisel, melynek a modern technológiákkal átgondoltan ötvözve
még mindig van jövője.

A Braille-írás világnapja tiszteletére forgatott videót 2021. január 4-től reggel
9 órától lehet megnézni az MVGYOSZ Youtube-csatornáján. A videópremier
pontos linkje  a szövetség Facebook oldalán és elektronikus hírlevelében is
megjelent. A videó a premier időpontját követően bármikor visszanézhető. A link:

https://youtu.be/hD640UWGY2o
Indítsuk együtt a 2021-es évet és tisztelegjünk közösen Louis Braille emlé-

ke előtt!
dr. Nagy Sándor elnök

Akkreditált foglalkoztatás – Kapacitásbővítés 
az MVGYOSZ-nél és tagegyesületeinél

A kormány évente több száz szervezetnek biztosít bértámogatást több
tízezer megváltozott munkaképességű munkavállaló foglalkoztatásához.
Ezen munkáltatók közé tartozik az MVGYOSZ és több tagegyesülete is,
melyek 2021-ben növekvő humán kapacitással gazdálkodhatnak.

Házunk tájáról
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A Magyar Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetsége és tagegyesületei
az elmúlt másfél évtizedben, a szervezeti átalakulás óta, folyamatosan növek-
vő számú látássérült és más megváltozott munkaképességű munkavállalónak
biztosítanak munkalehetőséget és megélhetést. Ennek forrása többek között
az ún. akkreditált, azaz rehabilitációs foglalkoztatást végző szervezetek által
évről évre megpályázható bértámogatás, mely összeg azonban jellemzően
csak a bérköltségek egy részének finanszírozására elegendő.

Örömmel számolunk be arról, hogy a szövetség eredményes lobbitevé-
kenységének, illetve az MVGYOSZ és a tagegyesületek által benyújtott
magas színvonalú pályázati anyagoknak köszönhetően 2021-ben mind az
országos szervezet, mind annak tagegyesületei a korábbinál több megválto-
zott munkaképességű és fogyatékossággal élő munkavállaló foglalkoztatá-
sához nyertek el támogatást.

Az MVGYOSZ 2020-ban 26 fő megváltozott munkaképességű munkavál-
laló foglalkoztatásához kapott támogatást, ez 2021-ben tíz fővel emelkedett.
A szövetség 21 tagegyesülete közül 14 rendelkezik a bértámogatások lehí-
vásához szükséges rehabilitációs akkreditációs tanúsítvánnyal, további
néhány egyesületnél ennek ügyintézése folyamatban van. Az akkreditációval
már rendelkező, így pályázásra jogosult tagegyesületek 2020-ban összesen
173 fő foglalkoztatásához vettek igénybe bértámogatást, ami 2021-re 38
fővel emelkedett. Így az MVGYOSZ és tagegyesületei 2021-ben összesen
247 fő megváltozott munkaképességű személyt foglalkoztathatnak rehabili-
tációs bértámogatással. Azonban ennél is több fogyatékossággal élő és
megváltozott munkaképességű személy dolgozik ezeknél a szervezeteknél,
ugyanis a munkavállalók egy részének bérét a központi költségvetésből
kapott célzott támogatásból, illetve egyéb pályázati forrásokból vagy adomá-
nyokból finanszírozzák.

Megváltozott munkaképességű és fogyatékossággal élő munkatársaink
számos szakmában és munkakörben biztosítják az érdekképviselet és a
szolgáltatások fejlesztését és folyamatos működését, miközben kiteljesed-
hetnek saját szakmájukban vagy itt választhatnak új hivatást. A teljesség igé-
nye nélkül ezen munkavállalók látnak el többek között: ügyfélszolgálati,
adminisztratív, rendezvényszervezési, közösségépítési és kommunikációs
feladatokat, illetve biztosítanak elemi és foglalkozási rehabilitációs szolgálta-
tásokat, digitális kompetenciafejlesztő foglalkozásokat, gyógymasszázs szol-
gáltatást, szemléletformáló programokat, Braille- és hangoskönyvek készíté-
sét és ellenőrzését, jogi segítségnyújtást és érdekképviseleti tevékenységet,
akadálymentesítési tanácsadást, készítenek Braille-írásos anyagokat, kéz-
műves termékeket, stb.. Tehát a szövetség és tagegyesületei valódi értékte-
remtő munkát és szakmai megbecsülést, nem ritkán továbbtanulási és elő-
relépési lehetőséget is biztosítanak ezen célcsoport számára, akiket sorstár-
saik és a szervezetek partnerei is hiteles szakembereknek fogadnak el.
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Ezúton is köszönjük a kormány kiemelt támogatását, és kívánunk munka-
társainknak és partnereinknek eredményekben gazdag évet!

Németh Orsolya szakmai vezető

Közjegyzői díjak megtérítése, személyes ügyintézés
problémái, magasabb biztosítási díjak

Újabb egyeztetésre került sor a Magyar Nemzeti Bank Hitelintézeti igaz-
gatóságával.

Mint arról korábban beszámoltunk, egy alkalommal, 2020 februárjában
már sor került személyes megbeszélésre a Magyar Nemzeti Bank
Hitelintézeti felügyeleti igazgatósága, a Magyar Bankszövetség, valamint az
MVGYOSZ részvételével. Az MNB részéről már ekkor igényként fogalmazó-
dott meg, hogy jobban szolgálhatná az általa a fogyatékos ügyfelekkel kap-
csolatban 2017-ben kiadott ajánlásnak való megfelelés vizsgálatát, ha konk-
rét ügyfelek konkrét problémáiról kapna jelzést. Ennek eleget téve az
MVGYOSZ az év folyamán egyedi ügyek részletes ismertetésével világított
rá tipikusnak tekinthető problémákra.

A december 10-én tartott egyeztetésen az MNB munkatársai részint ezek-
re reagálva adtak tájékoztatást a megtett intézkedésekről, illetve további, pél-
dául biztosítással kapcsolatos témák is felmerültek. 

Közokiratba foglalt megállapodás, többletköltségek viselése
Az egyik, az MNB részére megküldött egyedi ügyben az érintett látássérült

személy azt sérelmezte, hogy a K&H Bank ügyfeleként hitelfelvétel során –
kifejezetten látássérültsége miatt – a bank ragaszkodott ahhoz, hogy a zálog-
szerződés közjegyzői okiratban (közokirat) készüljön el. Ez viszont jelentős
többletkiadást (mintegy 120.000 forint) jelentett számára, amit a bank nem
kívánt kompenzálni. 

Az MVGYOSZ már az MNB-nek küldött megkeresésben is kifejtette azon
álláspontját, miszerint jogértelmezése alapján a szabályozásból a látássérült
ügyfelek esetében sem következik az, hogy a zálogszerződést mindenképp
közokiratba kellene foglalni, ezért ha a bank továbbra is ragaszkodik ehhez,
akkor az ennek során felmerült költséget teljes egészében neki kell átvállalnia. 

Az MNB tájékoztatása szerint – mivel ebben az ügyben maga is egyenlőt-
len elbánást érzékelt – vezetői levélben fordult a K&H Bankhoz. Ennek folyo-
mányaként a bank végül vállalta a látássérült ügyfelek esetében a közjegy-
zői okirattal felmerült többletköltségek megtérítését. Ez azt jelenti, hogy a
közjegyzői okirat díját az érintettnek kell kifizetnie, azonban azt neki a bank
utóbb megtéríti. A K&H Bank erről körlevélben az ügyintézőit is tájékoztatta,
egyúttal kérte, hogy jelezzék a központ részére, ha látássérült ügyfél hitelfel-



VAKOK VILÁGA6

vétele kapcsán a közokirat elkészítése miatt többletköltség merülne fel. Az
egyeztetésen az MVGYOSZ javasolta, hogy a bank ezen szándékáról ne
csak az ügyintézőit, hanem a már meglévő és leendő ügyfeleit is tájékoztas-
sa. Ezt a megoldást az MNB munkatársai is jónak és szükségesnek ítélték,
ezért ígéretet tettek arra, hogy felhívják a bankot, hogy részletes tájékozta-
tás útján tegyék transzparenssé az ügyfelek részére azon folyamatot, mely-
nek során a többletdíjak visszatérítése megtörténik.  Ezzel együtt továbbra is
fontosnak tartottuk annak hangsúlyozását, hogy – amennyiben erre irányuló
törvényi kötelezettség nincs – a látássérült ügyfél joga eldönteni, hogy
ragaszkodik-e az ügyintézés során teendő nyilatkozat, szerződés közokirat-
ba foglalásához, vagy nem.

Személyes ügyintézés önállóan, vagy meghatalmazott útján?
A szövetség által ismertetett másik – álláspontunk szerint súlyosan jogsér-

tő – egyedi ügy az Unicredit Bank egyik vidéki fiókjának gyakorlatát érintet-
te. A bank látássérült ügyfele azt sérelmezte, hogy a fiókban történő szemé-
lyes ügyintézés során ragaszkodnak ahhoz, hogy meghatalmazása által más
személy járjon el az ügyében, ha pedig ő megy személyesen, akkor vigyen
magával valakit, aki tanú tud lenni az ügyintézésnél. Mivel a bank részéről ez
az igény több alkalommal is megfogalmazódott, az ügyfél viszont szerette
volna az ügyeit önállóan intézni, a figyelmét minden alkalommal felhívták a
telefonos, illetve elektronikus ügyintézés használatának lehetőségére. A tele-
fonos ügyintézésnél ugyanakkor rendkívül megnövekedett a várakozási idő,
de az internetbank és a mobilalkalmazás sem használható akadálymentesen
képernyőolvasó szoftverrel, ráadásul a személyes ügyintézés nem kerülhető
meg minden esetben.

Ebben az ügyben az MNB arról tájékoztatott, hogy az Unicredit Bank pécsi
fiókja részére fogyasztóvédelmi figyelmeztetést küldött, mivel úgy értékelte,
hogy az általa folytatott gyakorlat jelentős mértékben ellentétes az MNB
fogyatékos ügyfelekre vonatkozó ajánlásával. Kérdésre az MNB munkatársai
elmondták, hogy a fogyasztóvédelmi figyelmeztetés alkalmazására akkor
kerül sor, amikor kifejezetten aggályos gyakorlattal találkoznak, s vagy nincs
hatáskörük az adott ügyben eljárást indítani, vagy a jogszabályba ütközés a
konkrét esetben nem állapítható meg. Ezzel együtt ezt az eszközt sikeresnek
ítélik, mivel a bankok a figyelmeztetésben foglaltakat komolyan veszik, meg-
fontolják az ennek kapcsán megfogalmazott javaslatokat.

Az Unicredit Bank az MNB részére küldött válaszlevelében megerősítette,
hogy a személyes ügyintézés során kizárólag a nem cselekvőképes ügyfe-
lek esetében várható el a képviselő jelenléte, egyéb esetben nem. A telefo-
nos ügyintézés időtartamának meghosszabbodását a bank elismerte, azt a
járvány miatt megnövekedett telefonos forgalommal indokolta. A mobilalkal-
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mazás, illetve az internetbanki szolgáltatás vonatkozásában pedig arra tett
ígéretet, hogy megvizsgálják a fejlesztés lehetőségeit az akadálymentes
hozzáféréssel kapcsolatban. Az MNB arra hívta fel az Unicredit Bankot, hogy
haladéktalanul számoljon be a tervezett fejlesztésekről, ha pedig ez elma-
radna, később visszatérnek a problémára.

Ez alkalommal is hangsúlyoztuk a mobilalkalmazások, internetszolgáltatá-
sok akadálymentesítésének fontosságát, illetve azt, hogy ebben a kérdésben
komoly szemléletformálásra lenne szükség. A bankoknak a szolgáltatásaik
kialakítása, fejlesztése során prioritásként kellene kezelniük az akadálymen-
tes hozzáférhetőség szempontjait.

Az aláírás mint folyamatosan visszatérő probléma kapcsán javasoltuk,
hogy kapjon nagyobb hangsúlyt az elektronikus, biometrikus azonosítás
lehetősége. Az egyeztetésen tájékoztattak arról, hogy jelenleg komoly digita-
lizációs projektek indulnak, illetve vannak már folyamatban. Ezért az MNB
munkatársai ígéretet tettek arra, hogy ezen fejlesztési igényeket, szempon-
tokat továbbítják a projektek résztvevői számára.

Magasabb biztosítási kockázat-e a látássérültség?
Ezúttal a biztosítás témaköre is napirendre került egy olyan konkrét eset

kapcsán, amikor a biztosító életbiztosításra vonatkozóan a vele szerződő fél
látássérültsége miatt a szokásosnál jóval magasabb biztosítási díjat kívánt
alkalmazni arra hivatkozva, hogy a látássérültség magasabb kockázatot
jelent a balesetek bekövetkezése tekintetében. Ezenkívül többen is beszá-
moltak hasonló diszkriminatív tapasztalatokról, amikor a biztosító például
látássérült személlyel emiatt nem is kötött élet- vagy balesetbiztosítást. Az
MNB munkatársai tájékoztattak a bank egyértelmű és megnyugtató állás-
pontjáról. Eszerint a biztosítási kockázatok beárazása kizárólag megalapo-
zott, tényszerűen alátámasztott adatok alapján történhet, melynek bizonyítá-
sa vitás esetben a biztosító feladata. 

Fogyatékos ügyfelekre vonatkozó ajánlás 
Az MNB megújította a fogyasztóvédelmi ajánlását, emiatt aktuálissá vált a

fogyatékos ügyfelekre vonatkozó ajánlás felülvizsgálata is. Ebben várják az
MVGYOSZ javaslatait, melyeket – terveink szerint – a közeljövőben eljutta-
tunk majd az MNB részére.

Az egyeztetés résztvevői folyamatos kapcsolattartásban egyeztek meg, és
az MNB továbbra is várja az illetékessége alá tartozó bankokat, pénzügyi
szolgáltatókat érintő észrevételek, esetleges konkrét problémák jelzését.
Ezért olvasóinkat mi is arra kérjük, osszák meg velünk negatív tapasztalata-
ikat. De várjuk a jó gyakorlatok ismertetését is, ha valaki ilyennel találkozna,
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mivel az MNB szívesen veszi ezeket is a pénzügyi szolgáltatások fejleszté-
se érdekében.

Gulyásné dr. Bölkény Ágota jogtanácsos

Felülvizsgálják az MNB fogyatékkal élő ügyfelekre
vonatkozó ajánlását – konkrét ügyeket keresünk

A Magyar Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetsége egyeztetést kez-
deményezett a Magyar Nemzeti Bankkal és a Magyar Bankszövetséggel a
fogyatékkal élő ügyfelekkel kapcsolatos egyenlő bánásmódról szóló, 2017-
től hatályos ajánlás felülvizsgálata céljából.

Jó gyakorlatok
2019 és 2020 között a látássérült banki ügyfelek sok általános problémát

jeleztek a szövetség számára, melyeket figyelembe véve adunk javaslatot az
ajánlás módosítására. Az ajánlás felülvizsgálata során azonban a problémák
mellett a fogyatékossággal élő ügyfelek ügyintézésével kapcsolatos pozitív
esetekre is szeretnénk a figyelmet ráirányítani. Az egyes jó gyakorlatok megis-
merése lehetővé tenné azok beépítését az ajánlásba. Ezáltal azok általánossá
válhatnának, és így sokunk hasznára lehetnének a pénzügyi ügyintézésben.
Tehát kérjük, osszák meg velünk a területet érintő pozitív élményeiket is.

Konkrét problémák jelzése
A Magyar Nemzeti Bankkal történő egyeztetés során az is nyilvánvalóvá

vált, hogy – még ha történik is visszaélés az ügyintézés során a látássérült
személyek kárára – ezek az ügyek nem jutnak el a MNB Hitelintézeti
Felügyelőségéhez. Így – mivel hivatalos tudomása nincs az ügyekről – az
MNB nem is indíthat eljárást az érintett pénzügyi szervezettel szemben.

A látássérült emberek érdekeit csak akkor tudjuk hitelesen képviselni, ha
az érintettek velünk is megosztják a vonatkozó személyes élményeiket, adott
esetben konkrét problémáikat. Minél több információt meríthetünk a való
életből, annál inkább csökkenthetjük az ügyfelek és a pénzügyi szektor dol-
gozóinak információs aszimmetriáját, ezáltal elősegítve a sikeres ügyvitelt.

Jelzáloghitelt szeretett volna felvenni, de a bank az ön látássérülése okán
ragaszkodott a közjegyző előtti eljáráshoz, ezzel kényszerítve önt indokolat-
lan költségek megfizetésére? Van egy bankfiók, ahol megtagadják öntől az
ügyintézést arra hivatkozva, hogy látássérültként nem járhat el önállóan a
saját ügyében? Szeretett volna hitelkártya-szerződést kötni, de látássérülé-
se okán a pénzügyi szervezet nem tette ezt lehetővé? Szeretett volna élet-
biztosítást kötni, ám veleszületett látássérülését kiemelkedő kockázatnak
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tekintve a biztosító jogszerűtlenül megtagadta önnel a szerződéskötést?
Nem adnak önnek lehetőséget személyes ügyintézésre, így kényszerítve önt
a látássérültek számára nem hozzáférhető online felületek használatára?
Vagy valami mást tapasztalt?

Írja meg nekünk! Ismertesse az ügy pontos részleteit, hogy érdekvédelmi
szervezetként azt az MNB Hitelintézeti Felügyelősége elé tárhassuk, így
kérve a jogsértés megállapítását, és hogy a szabálytalanul eljáró pénzügyi
szervezettel szemben megfelelő szankció kerülhessen kiszabásra!

A Magyar Nemzeti Bank Hitelintézeti Felügyeleti Igazgatóságával folyama-
tosan kapcsolatban állunk, ezért leveleiket bármikor, akár a későbbiekben is
várjuk a jogtanacsos@mvgyosz.hu e-mail címre!

Gulyásné dr. Bölkény Ágota jogtanácsos
Velegi Dorottya MVGYOSZ munkatárs

Sikeres volt az Együtt a jövőnkért novemberi online
találkozója 2. rész

Az Együtt a jövőnkért jelentkezési lapján a tanárok jelezhették, milyen
nehézségeket tapasztalnak a látássérült diákok oktatásában. Legnagyobb
mértékben az informatikai tudás nem megfelelő minőségét, illetve a kisegítő
lehetőségek ismeretének hiányát tapasztalják.

Puskás Anett elmondta, hogy az MVGYOSZ tud a problémáról, s erre már
keresik a megoldást más szakemberekkel együtt.

Szuhaj Mihály, az INFOALAP elnöke elmondta, hogy kaptak már megke-
resést informatika tanártól és látássérült diáktól is. Viszont nincs még műkö-
dőképes gyakorlat, amellyel tudnák segíteni az informatika tanárokat.

Rozsmann Éva arra a kérdésre, hogy mennyire vannak az utazótanárok
felkészítve az informatika oktatására, a következőt válaszolta: a gyógypeda-
gógusok elindítani tudják a folyamatot. Az utazótanárok külön informatikai
képzésben nem részesülnek. Viszont van egy szakember a Vakok
Iskolájában, akivel kapcsolatban vannak az utazótanárok, és segít informati-
kai kérdésekben. Baranyai György, az NFSZK MONTÁZS Projekt munkatár-
sa szerint a reáltantárgyaknál nehéz jól és pontosan jegyzetelni. Saját
tapasztalata szerint egyszerű módszerekkel is el lehet sajátítani a matemati-
kai tananyag tematikáit – ebben kiemelkedő szerepe van a tanár és a diák
közötti kommunikációnak, együttműködésnek.

Szuhaj Mihály elmondta, hogy a gépírás elsajátításához egy 20-30 órás
informatikaoktatás szükséges. Az absztrakciós képességeket fejleszteni kell,
fontos hogy a diák el tudja mondani, ha látná, hogyan végezné el a felada-
tot. Problémát jelent ugyanakkor, hogy a tanárnak nincs szabad kapacitása
egy látássérült diákkal külön foglalkozni. Az INFOALAP jelenleg dolgozik egy
matematikai kiadványon látássérült személyek számára. A látássérült diák és
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a tanár is tudja használni majd a kiadványt. A tanár a kiadványból is adhat fel
feladatokat a diáknak.

Módszertani segítséget a Vakok Általános Iskolája EGYMI vagy a
Gyengénlátók Általános Iskolája EGYMI szívesen nyújt a tanároknak. De
érdemes részt venni olyan eseményeken is, melyek segítenek a tudásmeg-
osztásban. Ilyen például jelen esemény is, valamint az ELTE BGGYK által
szervezett Kutatók éjszakája – Láthatatlan matematika( https://jovokilatasai.
mvgyosz.hu/2020/11/24/kutatok-ejszakaja-lathatatlan-matematika/), vagy a
Vakok Általános Iskolája által szervezett események (ezekről hamarosan
több információ is elérhető lesz A jövő kilátásai oldalon).

Weisz Ildikó rákérdezett, hogy a pár éve megvalósult informatikai előadá-
sok folytatódnak-e? Szuhaj Mihály elmondta, ha van rá igény, frissítik a tan-
anyagot. Viszont a tanárok körében apad az érdeklődés a hasonló képzések
iránt, mivel nem finanszírozzák számukra ezeket (útiköltség, elmaradt tanó-
rák). Alternatívaként azt javasolja, hogy legyen több online konferencia.

A Reál(is) jövő projekt következő szakasza pont ilyen módon fog megvaló-
sulni. Több online oktatás van tervben, de amennyiben lehetőség nyílik, a
személyes részvételű alkalmak is megvalósításra kerülnek.

A tanári jelzésekre való reagálás után Puskás Anett felsorolta a jelentkezők
által javasolt eszközkölcsönzőket és segédeszközboltokat. Ezeket hamaro-
san egy külön cikkben részletesen ismertetjük.

Baranyai György elmondta, hogy a MONTÁZS Projekt irodáiban leginkább
alternatív és augmentatív kommunikációs eszközök kölcsönözhetőek, melyek
nem kifejezetten látássérült személyek számára hasznosak (ha nincs más
fogyatékosság). De a projekt által biztosított egyéb szolgáltatásokat bátran
igénybe vehetik a diákok. A fogyatékosságügyi tanácsadó javaslatokat tehet
akadálymentesítésben, vagy tanulásban is. Vannak olyan tanácsadók, akik az
informatika területén is segítséget nyújthatnak. A projekt kapcsolatban áll szo-
ciális munkásokkal, akik szintén támogathatják a látássérült diákot.

Moni Imola, gyógypedagógus hallgató jelenleg a szövetségnél tölti gyakor-
lati idejét. Felkereste az Egységes Gyógypedagógiai Módszertani
Intézmények weboldalait, melyek megfelelően működtek, a szolgáltatások és
a kapcsolatfelvétel módja látható volt. Viszont az eszközkölcsönzés lehető-
ségénél több weboldalon nem volt feltüntetve, milyen eszközök elérhetőek.
Ha egy látássérült diák érdeklődik az eszközök iránt, fontos, hogy minél
könnyebben hozzáférhető legyen számára az információ, különben elveszti
érdeklődését. S bár az eszközöket nagyrészt gyógypedagógusok kölcsönzik,
ezek látássérült diákok számára is közvetlenül elérhetőek. Így számukra is
érdemes gyorsan elérhető információkat nyújtani. Amennyiben nincs kapaci-
tás az eszközök listázására, elérhetőségére, érdemes feltüntetni, milyen
sérülés specifikus eszközök, milyen korosztály számára érhetőek el. Ez ter-
mészetesen vonatkozik minden eszközkölcsönző szolgáltatásra.
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Az eseményen 3 tanulást segítő eszköz került bemutatásra. Az egyik a
Szombati Zsigmondné gyógypedagógus, kémia és matematika tanár által
kifejlesztett AtoMol, mely a diákoknak segít megérteni az atomszerkezetet és
az atomokkal kapcsolatos műveleteket

(https://jovokilatasai.mvgyosz.hu/2020/03/22/atomol/).
Dr. Gombás Judit 2 eszközt mutatott be, melyek a legnagyobb látássérült

személyekkel foglalkozó Brit szervezet (RNIB) boltjában elérhetőek. Az egyik
egy tapintható, hangos földgömb. Címkéző toll segítségével az adott terület-
ről információkat lehet kapni. A másik a Cubarithm, mely egy kis cellákra osz-
tott tábla. A cellákba Braille számokat tartalmazó kockákat illeszthetünk, és
vannak írásjeleket ábrázoló kockák is. Az eszközt a látássérült diák és taná-
ra is tudja használni.

Puskás Anett elmondta, hogy dr. Nagyné Schiffer Csilla számos olyan esz-
közzel kapcsolatos információt osztott meg, melyek segíthetik a látássérült
diákok tanulását. Ezek elérhetőségét a résztvevők is meg fogják kapni. Az
eszközök hasznosságáról szavazhatnak az Együtt a jövőnkért szakemberei.
A szavazatokat figyelembe véve kerülnek beszerzésre az eszközök. A meg-
vásárolt eszközöket az MVGYOSZ a látássérült diákok számára elérhetővé
teszi.

A Reál(is) jövő projekt keretében két online szakmai szemináriumot terve-
zett a szövetség megvalósítani. Az igények viszont azt mutatják, hogy foly-
tatni kell a sorozatot. Így várhatóan 2021-ben is megszervezzük az Együtt a
jövőnkért online találkozókat.

2021-ben elindítjuk online oktatási sorozatunkat, melyben több szakem-
berrel együttműködve reagálunk az Együtt a jövőnkért eseményeken is
elhangzott hiányosságokra és igényekre. Az interaktív előadásokról hamaro-
san informáljuk az érdeklődő tanárokat és diákokat.

A Reál(is) jövő – Látássérült középiskolások reáltantárgyi tanulását támogató
ismeretek átadása (IFJ-GY-20-A-0291) projekt az Emberi Erőforrások
Minisztériuma „Fenntartható jövő” pályázati támogatása keretében valósul meg.

Puskás Anett és Moni Imola

Nyelvünk csodái, irodalmunk szépségei
Bolond Barnabás, az almarobogó meg a kis kovász -

Mesés díjátadót tartottunk

Online díjkiosztó ünnepségen hirdettük ki az MVGYOSZ és a Fény
Alapítvány Benedek Elek meseíró pályázatának díjazottait. A látássérült
amatőr szerzők által beküldött pályaművek már meghallgathatók az
MVGYOSZ Bodor Tibor Hangoskönyvtárában.


